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Anotace

Tato diplomová práce popisuje dějiny vsi Bukovec u Horšovského Týna od

počátku 18. století do poloviny 19. století. Časový rámec byl zvolen na jedné straně

s ohledem na již sepsané dějiny vsi do konce 17. století, zatímco druhá hranice byla

vymezena revolučním rokem 1848, který přinesl zásadní změny ve fungování obcí a

jejich samospráv. Po celé vymezené období byl Bukovec součástí rozsáhlého

trauttmansdorffského dominia s centrem v Horšovském Týně. Zároveň byl sídlem

farnosti; právě analýza panských a farních dokumentů umožňuje do značné míry pochopit

sociální a hospodářské vazby v rámci obce, a nastínit tak její historický vývoj ve

sledovaném období
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Abstract

The topic of the master thesis is the history of the village of Bukovec near

Horšovský Týn, beginning with the early 18th century to the half of 19th century. The

timeframe was chosen on the one hand with the consideration to the already written

history of the village until the late 17th century, while the other boundary was defined by

the revolutionary year of 1848, which brought major changes in the functioning of

municipalities and their governments. Bukovec was a part of the large Trauttmansdorffs‘

dominion with its centre in Horšovský Týn throughout the specified period. It was also

the seat of the parish: The analysis of manor and parish documents allows largely

understand the social and economic ties within the village, and outline its historical

development in the described period.
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Úvod

Ačkoliv na první pohled působí vesnice Bukovec, vzdálená necelých deset

kilometrů od města Horšovský Týn, takřka obyčejným dojmem, skrývá v sobě jedinečnou

a velmi dlouhou historii. Odleskem jeho dávné slávy je v jádru románský, goticky

přestavěný kostel, který stojí ve středu svažité návsi a z jižní strany je obklopen

rozvalenými pozůstatky středověkých valů, které jej obklopovaly až do poloviny

19. století. Tyto valy původně tvořily fortifikační prvek rozsáhlého raně středověkého

komplexu, představovaného unikátním spojení sakrálního objektu a ještě ve 12. století

přistavěného kamenného refugia, které sloužilo s nejvyšší pravděpodobností majiteli vsi

v době ohrožení.

Na východ od kostela se rozprostírá nevýrazná terasa, na které dnes stojí budova

malého, pozdně barokního zámečku. Jeho historie je však překvapivě pravděpodobně

stejně dlouhá, možná i delší nežli historie kostela. Původně se totiž snad mohlo jednat o

dřevěný velmožský dvorec, existující nejspíše ještě před samotnou výstavbou kostela.1

Tento dvorec patřil významnému českému rodu Vršovců. Později sloužila částečně

kamenná budova, která vznikla na přelomu 13. a 14. století nejspíše přestavbou staršího

objektu, jako obytný panský dům a posléze jako sídlo bukoveckého faráře, během čehož

získala v roce 1771 svou současnou podobu. Pozůstatky středověké stavby jsou však stále

dochovány ve sklepení objektu. Ani funkce farního sídla však budově nezůstala na trvalo,

a ještě před formálním zrušením bukovecké farnosti byla využívána k hospodářským

účelům, například jako místní zemědělské ředitelství, posléze i jako rekreační objekt a

tuto funkci má v podstatě doposud.

Historie tohoto domu je bytostně spojena s historií celé vsi: Budova nejprve

sloužila jako sídlo místního feudála, posléze, když rod pánů z Bukovce přesunul svou

rezidenci do sousedních Čečovic, zde začal sídlit bukovecký farář, čímž se začala psát

nová kapitola dějin vsi, ve které Bukovec nadále nefiguruje jako centrum panství, ale jako

významná farní obec, kterou byl i po celou dobu, o které pojednává toto dílo.

Dějinami Bukovce jsem se zabýval již ve své bakalářské práci, v rámci níž jsem

popsal jeho historický vývoj až do konce 17. století. Významným zjištěním, které jsem

v ní, pokud je mi známo, poprvé zveřejnil, byla existence středověkého feudálního sídla

na terase položené na východ od kostela. Doposud se totiž předpokládalo, že hlavním

1 Martin POLA, Dějiny Bukovce do konce 17. století (bakalářská práce na Katolické teologické fakultě

Univerzity Karlovy v Praze), Praha 2015, s. 26.

feudálním sídlem ve vsi byla románská přístavba kostela, kterou objevil během

archeologického průzkumu Martin Čechura.2 Ve spolupráci s Ladislavem Svobodou jsme

však prokázali jednoznačný středověký feudální původ současné budovy č.p. 1, který se

vzhledem k podmínkám ve vsi dá vysvětlit jedině tak, že budova sloužila jako obytná

rezidence šlechtice, zatímco románská přístavba zahrnutá do stísněného opevněného

kostelního komplexu (pro kostel se používalo označení „ecclesia castellata“) jen jako

refugium v případě ohrožení, současně možná soužící i jako obydlí kněze.3

Nedlouho po sepsání této mé práce o dějinách Bukovce do konce 17. století vyšla

i kniha Viléma Knolla Páni z Velhartic,4 která rovněž předpokládá existenci feudálního

sídla v Bukovci ještě v době prodeje vsi pány z Bukovce. Existenci panského domu však

ještě nereflektuje.5

V této práci tak navazuji na své předchozí bádání, přičemž bukovecké dějiny se

snažím dovést až do období revolučních zvratů a změn, které nastaly po roce 1848. Doba,

kterou práce popisuje, se od předchozího období poměrně významně liší. Zatímco ve

středověku a ranném novověku, jakožto i v první polovině 17. století, se historie vsi nesla

ve znamení častých a bouřlivých změn, především co se majitelů týče, v 18. století a první

polovině století nadcházejícího byla situace v Bukovci poměrně klidná a stabilní.

Nevyhnuly se mu sice nesnáze spojené s opakovanou přítomností vojsk v oblasti ani

pohromy, jako byl hladomor v letech 1771–1772, z pohledu vlastnického však skončilo

období častého střídání vrchnosti a ves zůstala pevnou součástí horšovskotýnského

dominia, jednoho z největších a nejvýznamnějších panství v západních Čechách.

O co méně místa si však vyžádal historický kontext, který popisuji převážně

v kapitole zabývající se bukoveckou vrchností, o to více prostoru je věnováno

obyvatelům vsi, a to jak z pohledu sociálních, tak z pohledu hospodářských dějin.

Tomuto schématu odpovídá i struktura práce: Po úvodním představení rodiny

Trauttmansdorffů a popsání jejího působení na rodovém fideikomisu v Horšovském Týně

je v rámci druhé kapitoly představena bukovecká farnost. Dohromady tyto dvě kapitoly

obstarávají většinu historického kontextu. V následující kapitole je popsána sociální

struktura vsi a dynamika vývoje bukovecké společnosti v letech 1721–1850. Poté jsou

2 Martin ČECHURA, Raně středověké sídlo (?) u kostela Nanebevzetí Panny Marie v Bukovci

(okr. Domažlice). Předběžná zpráva o archeologickém výzkumu, in: AH 37/2012/2, 2012, s. 531.
3 M. POLA, Dějiny Bukovce do konce 17. století, s. 26.
4 Viz Vilém KNOLL, Páni z Velhartic, Praha 2015.
5 Ibidem, s. 125.
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rámcově představeny vybrané rodiny, které hrály v rámci Bukovce během tohoto období

zásadní roli. Zbylý prostor je vesměs věnován otázkám hospodářského charakteru.

Práce si tak klade za cíl co možná nejkomplexněji popsat dějiny vsi

v inkriminované době, a navázat tak na předchozí Dějiny Bukovce do konce 17. století,

aby vznikl ucelený obrázek o historii vsi od jejích počátků až do roku 1850, a to jak

z pohledu obecných dějin, tak z pohledu dějin hospodářských a sociálních.

1. Prameny a literatura

1.1. Nevydané prameny

Vzhledem k povaze práce se jedná jednoznačně o nejvyužívanější a nejobsáhlejší

zdroj. Pro poznání majetkových poměrů ve vsi jsem používal katastrální knihy a panské

urbáře: Konkrétně (první) Tereziánský katastr,6 který byl složený z poddanské fasse a

zprávy očité vizitace, přičemž vznik obou zachycení majetkových poměrů od sebe dělí

přibližně devět let. Rovněž tak jsem využíval Josefínský katastr7 ze sklonku 18. století a

Stabilní katastr, v rámci něhož byla situace ve vsi zmapována k roku 1838.8 Součástí

Stabilního katastru jsou i takzvané indikační skici, které zachycují rozložení jednotlivých

pozemků katastrální obce Bukovec na panství Horšovský Týn v grafické podobě. Díky

své propracovanosti dovolují určit nejen vlastníky, ale i jednotlivé typy pozemků, a co se

budov týče, podávají informaci o materiálu, z něhož byly vystavěny. Všechny zmíněné


[…]


Týně, poměrně značný kvalitativní pokrok: Na počátku tohoto období se ve vsi nacházelo

jen 13 usedlostí, kostel, bývalé panské sídlo (v té době již nejspíš využívané jako fara),

hospoda a pravděpodobně také budova školy a několik dalších nemovitostí, které soudobé

prameny nezachycují (jako byla například obecní pastouška). Na konci sledovaného

období pak v Bukovci stálo na třicet obytných domů s číslem popisným a další řada

nemovitostí, které těmto domům vytvářely patřičné hospodářské zázemí.

Vývoj množství nemovitostí šel ruku v ruce s růstem počtu bukoveckých

obyvatel, který se za sledované období v podstatě zdvojnásobil. Zdá se, že výraznou

převahu začalo mít německy hovořící obyvatelstvo, ačkoliv řada rodin, které v Bukovci

v té době hovořily německy, měla prokazatelně český původ: Usuzuji tak nejen na

základě jejich českých příjmení (Smazal, Platzký, Mikiš), ale také ze skutečnosti, že před

rokem 1700 je řada z těchto rodin zachycena v dobových matrikách, kde jsou jména jejich

členů psána v české podobě (na rozdíl od příslušníků původem německých rodin, jako

byly rody s příjmením Weiss, Schübl a podobně). Určitá míra germanizace především

velkých selských rodů v této oblasti je zcela pochopitelná: Horšovskotýnská vrchnost,

představovaná rodinou Trauttmansdorffů, byla po celou dobu německá a německy

hovořící a z toho důvodu i její panská správa tento jazyk výrazně preferovala.

Otázkou vrchnosti jsme se zabývali v první kapitole této práce. Zde byla zároveň

přiblížena značná část dějinného kontextu, protože konkrétní informace pro samotnou

vesnici po většinu sledovaného období scházejí.

Jelikož Bukovec v době, o které tato práce pojednává, již dávno netvořil

samostatnou správní jednotku (ve smyslu panství), a to ani v rámci horšovskotýnského

dominia, ve kterém spadal pod panství Čečovice, má smysl o něm hovořit především jako

o centru poměrně rozsáhlé a významné farnosti.

Proto byla ve druhé kapitole zevrubně představena historie farnosti v 18. století a

v první polovině století následujícího. Pozornost byla věnována jak jednotlivým kněžím,

z nichž řada představovala poměrně výrazné osobnosti regionální církevní hierarchie, tak

i farnímu sídlu. Za pozornost stojí rovněž skutečnost, že hostem bukoveckého faráře

Václava Krčmy byl nepochybně i známý český obrozenec Josef Dobrovský, který navíc

s jiným bukoveckým farářem, Johannem Kleinem, spolupracoval na vytvoření a vydání
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biografického díla významných osobností města Horšovský Týn. Tento projekt se však

oběma mužům nepodařilo zdárně dokončit.

V následující kapitole se naše pozornost zaměřila nejprve na bukoveckou

společnost jako celek, posléze na jednotlivé bukovecké rodiny. Díky farním matrikám

jsme mohli sledovat vývoj bukovecké společnosti v čase a zachytit tak jeho dynamiku.

Tento vývoj byl doplněn o některé statické údaje, jako jsou počty obyvatel či věková

struktura společnosti v konkrétních letech.

Co se popisu rodin týče, byly k zevrubnějšímu představení vybrány jen čtyři

nejvýznamnější bukovecké rody. Řada dalších pak byla představena alespoň heslovitě.

Pokud bychom přesáhli námi vymezené časové období, zjistili bychom, že většina

z představených rodin v Bukovci v současné době již nežije. To je do značné míry

spojeno s procesem germanizace, o němž již byla řeč. Německé rodiny pak musely po

druhé světové válce z Bukovce odejít.

Za zmínku rovněž stojí, že popisované období, především jeho druhá část, je

spojené se začínajícím procesem urbanizace, zapříčiněným významným technickým

pokrokem a technologickými změnami. Ačkoliv je doloženo několik případů, že i

z Bukovce odešli někteří jeho nejméně majetní obyvatelé hledat své štěstí do měst

(například do nedalekého Staňkova), celkově tento trend na život ve vsi, jak se zdá, příliš

velký vliv neměl.

Konečně poslední kapitola umožnila vytvoření představy o majetkových

poměrech bukoveckých obyvatel. Vzhledem k povaze pramenů byla věnována pozornost

především bukoveckým sedlákům. Dokud se urbáře a katastry zaměřovaly na jednotlivé

hospodáře, snažil jsem se být v rámci práce co možná nejvíce konkrétní. Když se však na

konci 18. století změnila orientace katastrů ve prospěch jednotlivých pozemků, kterých

byly v katastrální obci Bukovec stovky, rozhodl jsem se pro udržení přehlednosti

představovat jen sumarizační údaje za celou ves. V závěru jsem pak nastínil i jednotlivá

povolání, která bukovečtí obyvatelé vykonávali a popsal stav dobytka formou sondy,

který chovali.

V úvodu byl vytyčen cíl, podle něhož měla být v rámci práce popsána bukovecká

společnost, její struktura, majetek i historický kontext, ve kterém žila v 18. století a

v první polovině 19. století. Domnívám se, že předkládaná práce tento cíl naplňuje. To

však neznamená, že zde neexistuje prostor pro další rozvoj: Tím by mohlo být především

srovnání vsi s jejím okolím – trauttmansdorffským dominiem v Horšovském Týně –

přičemž této problematice bych se chtěl věnovat ve svém dalším studiu.
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Příloha 1 – Bukovec dle indikační skici z roku 1838

Obrázek 1: Bukovec dle indikační skici z roku 1838

Zdroj: Národní archiv, 1838
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Příloha 2 – Pečeť a podpis bukoveckého faráře Wernera

Zdroj: Národní archiv, 1770

Obrázek 2: Pečeť a podpis vikáře (dříve bukoveckého faráře) Maximiliana Wernera