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Je velmi záslužné, když historik sáhne po tématu, které dosud nebylo zpracováno.

Předkládanou diplomovou prací se k těmto autorům přiřadil i Martin Pola. Hned na úvod je

třeba říci, že výsledky Polova bádání jsou přínosné. Postupně se seznamujeme

s Trauttmansdorffy – vrchností dominia Horšovský Týn, k němuž Bukovec náležel, dále

s církevní správou obce, životem místních obyvatel i jejich majetkovými poměry. Nutno

zdůraznit, že využita byla nejen sekundární literatura a edice, ale i archivní prameny, což dnes

– bohužel – není u závěrečných prací samozřejmostí.

V rovině formální vykazuje text jisté nedostatky. Autorovi při korektuře unikly některé

pravopisné chyby.
1
Vhodné by bylo sjednotit psaní vlastních jmen. Například na s. 16 je

použita počeštěná varianta křestních jmen u jednoho z členů rodu Trauttmansdorffů (František

Ferdinand), křestní jméno jeho předka je však již v německé podobě „Maximilian“, nikoliv

v české „Maxmilián“. Připomínky bych měl i k citacím: Nikde v práci nejsou vysvětleny

zkratky typu NA, SOA, SOkA. Poučený čtenář jim sice rozumí, přesto by bylo dobré, kdyby

byly např. při prvním použití rozepsány. Fond „Archiv pražské arcidiecéze“, uváděný např. na

s. 29 (pozn. 107) v Národním archivu nenajdeme. Správný název fondu je „Archiv pražského

arcibiskupství“.

K obsahu práce: Autor dokazuje, že je schopen analyzovat dobové prameny psané jak česky,

tak i německy a latinsky. Doporučoval bych rozsáhlejší využití pramenů z již

uvedeného fondu Archiv pražského arcibiskupství. Na mysli mám zejména vizitační zprávy

1
Např. „ranném novověku“ (s. 8), „v ranných českých dějinách“ (s. 21), „až do bitvy na Bílé Hoře“ (s. 98,

stejně na s. 99), „nalezl hrdinou smrt“ (s. 15), „Robotní a další povinnosti bukoveckých“ (nadpis podkapitoly

5.4 na s. 98). Nejdeme tu i překlepy, např. „Jak upozorňuje autoři“ (s. 42), sedláku Tomáše Pernglovi (s. 106).

Zkratky typu „kart. č.“, „inv. č.“ v poznámkách pod čarou bych po čárce psal s malým počátečním písmenem,

a nikoliv s velkým (viz např. v poznámce 137 na s. 39: „NA Praha, fond č. 54 – Tereziánský katastr, Inv. č.

1233, Kart. č. 404“).
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o stavu farnosti Bukovec ze 17. a 18. století. (Uznávám, že jejich nalezení v rejstříku

příslušného inventáře je poněkud obtížnější – je třeba hledat nikoliv pod názvem farnosti, ale

vikariátu, tj. Horšovský Týn).
2

Velmi oceňuji pečlivé zpracování kapitoly „Bukovecká společnost v letech 1720–1850“,

sledující mimo jiné natalitu, mortalitu a sňatky v obci, stejně jako osudy významnějších

místních rodin.

V následující kapitole („Hospodaření Bukoveckých“) mne poněkud zaráží tvrzení, že rozsah

robotních povinností v Čechách 18. století byl „skutečně zdrcující“, že zatížení venkovského

obyvatelstva bylo „na hranici únosnosti“ (s. 100). Jistě bychom našli panství, která lze takto

charakterizovat, ale v rovině paušálního konstatování o takovémto „temnu“ mluvit nelze.

Naopak za velmi zdařilé a přínosné pokládám analýzy katastrů, zejména porovnání přiznávací

fasse z roku 1713 a očité vizitace z roku 1722. Práce ukazuje, že ve fassi je majetek

Bukoveckých značně podhodnocen (např. 1713 nepřiznali v Bukovci ani jednoho celoláníka,

oproti tomu vizitační komise jich roku 1722 nalezla hned sedm). Jednou z autorových teorií,

která tento rozdíl vysvětluje, je pokus o daňový podvod. Vyzvednout je třeba i skutečnost, že

Pola odhalil chybné součty v edici Tereziánský katastr český (s. 84, pozn. 310).

Závěrem: Předkládaná práce je výsledkem kvalitní analýzy pramenů. Přináší řadu nových

poznatků, což ji staví nad mnohé jiné závěrečné studie, opakující pouze tvrzení starší

literatury. I přes výše uvedené výhrady ji tedy rád doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit

známkou výborně.

V Praze, dne 8. června 2017 PhDr. Oldřich Chládek, PhD.

2
Na s. 23 Pola konstatuje, že o stavu farnosti v letech 1698–1720 nemá žádné informace. Použití jmenovaného

pramene by mu přineslo informace poměrně detailní – např. o kostele, farních příjmech, hřbitově, procesích nebo

o místní škole. Zprávy jsou zachovány v originále, takže je možné seznámit se i s tím, jak vypadaly pečeti

místních farářů (resp. administrátorů farnosti).